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Giriş.
Özünün müstəqilliyinə nail olmuş respublikamiz bazar iqdisadiyyatının astanasındadır. Bazar iqdisadiyyatı şəraitində normal işləyə bilmək üçün birinci növbədə məhsul istehsalı artırılmalı, düzgün bölüşdürülməli və istifadə edülməli, bu proseslərə müşahidə və nəzarət olunmalı, qırılmış iqdisadi əlaqələr bərpa olunmalı, maliyyə-kredit mexanizimləri möhkəmləndirilməlidir. Bütün bu prossesleəri müşahidə etməli təsərrufat uçotunun köməyi ilə həyata keçirilir. Təsərrufata rəhbərlik və nəzarət etmək üçün məlumatların əldə edilməsi yalnız müşahidə yolu ilə deyil, həm də müşahıdə aparmaq nəticəsində alınan mə'lumatları rəqəm göstəricilərində ifadə etməklə həyata kecirilir. Bazar iqdisadiyyatı problemlərini həll edən zaman əldə olunan göstəriciləri yeni yaranan müllkiyət formalarında istəlinən vaxt təsərrüfata rəhbərlik üçün istifadə etməkdən ötrü qeydə almaq lazımdır. Yeni mülkiyyət formalarının təsərrufat faliyyətini əmələ gətirən ayrı-ayrı hadisələrin müşahidsi və qeyydiyatı onların miqdar ifadəsini əks etdirir. Buda təsərrüfat uçotunun əsas məzmunu təşkil edir.
Bitkiçiliyin müvəffəqiyyətlə inkişafı öz növbəsində heyvandarlığın yaxşı inkişaf etməsinə imkan yaradır. Heyvandarlıq isə əhalinin ən qiymətli ərzaq məhsullarına ətə, südə, yumurta və sairəyə olan tələbatını, yeyinti və yüngül sənayenin isə xammala olan tələbatını təmin edir. Heyvandarlıq da öz növbəsində bitkilərin məhsuldarlığını yüksəltmək üçün lazım olan üzvü gübrə verir.
Həmişə kənd təsərrüfatının bu həyati əhəmiyyəti olan sahəsinin, yəni ictimai heyvandarlığın inkişaf etdirilməsinə və onun məhsuldarlığının artırılmasına böyük diqqət verilmiş və verilməkdədir.
Heyvandarlıqda qarşıya qoyulan vəzifələrin yerinə yetirilməsində heyvandarlıqda məsrəflərin və məhsul çıxışının uçotunun səmərəli təşkil edilməsi mühüm əhəmiyyətə malikdir.
Heyvandarlıqda məsrəflərin və məhsul çıxışının uçotu qarşısında aşağıdakı vəzifələr durur:
mal-qara qrupları və istehsalın növləri üzrə xərclərin düzgün müəyyən edilməsini iqtisadi cəhətdən əsaslandırmaq;
iqtisadi cəhətdən eyni maddə və elementlər üzrə bütün xərclərin düzgün bölünməsi, bunlardan istehsal edilən məhsulların maya dəyəri yığılır;
heyvandarlıqdan alınan məhsul çıxışının öz vaxtında, düzgün və tam əks etdirilməsi;
təsərrüfatın bölmələri üzrə xərclərin düzgün əks etdirilməsi;
iqtisadi cəhətdən əsaslandırılmış şəkildə əsas və əlavə məhsulların maya dəyərinin hesablanması.


1. Heyvandarlıqda məsrəflərin uçot obyektləri və xərc maddələri
Heyvandarlıq sahəsinin məsrəfləri və məhsul çıxışı 20 №-li “Əsas istehsalat” əməliyyat, kalkulyasiya hesabının 2-ci “Heyvandarlıq” subhesabında uçota alınır. Bu hesabın debeti üzrə xərclər, hesabın krediti üzrə məhsul çıxışı əks etdirilir.
Xərclərin uçot obyektləri
Heyvandarlıq məhsullarının maya dəyələrini düzgün hesablamaq üçün heyvandarlığa olan xərclər “Heyvandarlıq” subhesabında hər bir mal-qara növləri və yaş qrupları üzrə aparılır.
Heyvandarlıqda aşağıdakı uçot obyektləri mövcuddur:
Maldarlıq. Südlük istiqamətli iri buynuzlu mal-qara: əsas sürü (inəklər və törədici buğalar), bəslənilməkdə və kökəldilməkdə olan heyvanlar (bütün yaşlarda olan cavan heyvanlar və kökəldilməkdə olan yaşlı heyvanlar).
Ətlik istiqamətli iri buynuzlu mal-qara: əsas sürü (inəklər, törədici buğalar, 8 aylığa qədər danalar), bəslənilməkdə və kökəldilməkdə olan heyvanlar (8 aylıqdan yuxarı dişi və erkək cöngələr, kökəldilməkdə olan heyvanlar).
Donuzçuluq. Əsas  sürü, bəslənilməkdə və kökəldilməkdə olan donuzlar.
Qoyunçuluq. Yunluq və ətlik qoyunçuluq, qaragül qoyunçuluğu.
Quşçuluq. Yaşlı sürü, bəslənilməkdə olan cavanlar, inkubasiya yumurtaları.
İxtisaslaşmış təsərrüfatlarda xərclərin uçot obyektləri mövcud texnologiyaya  uyğun müəyyən edilir. Məsələn, yumurtalıq istiqamətli quşçuluqda: yumurtlayan anac toyuqlar, yumurtlayan sənaye istiqamətli toyuqlar, cavan toyuqlar (1 günlükdən 180 günlüyə qədər olanlar), ətlik çolpaların bəslənilməsi (broyler). Sair quş növləri (ördəklər, qazlar, hinduşqalar, firəng toyuqları) üzrə uçot iki qrup üzrə (yaşlı sürü və bütün yaşlarda olan cavanlar) aparılır.
Atçılıq. Əsas sürü, bəslənilməkdə olan cavanlar. Cavan iş heyvanlarının saxlanılma xərci ayrıca uçota alınır.
Maralçılıq və dəvəçilik. Əsas sürü, bütün yaşlarda olan cavanlar və kökəldilməkdə olan yaşlı heyvanlar.
Dovşançılıq və xəzlik vəhşi heyvandarlıq. Adi təsərrüfatlarda uçot sahələr üzrə bütünlükdə aparılır. İxtisaslaşmış təsərrüfatlarda uçot dovşançılığın istiqamətləri (ətlik, dəri) üzrə, vəhşi heyvandarlıq üzrə isə əsas sürü və cavan vəhşi heyvanlar üzrə aparılır.
Arıçılıq, balıqçılıq və ipəkçilik.  Bu sahələr üzrə uçot bütövlükdə sahə üzrə aparılır.





2. Heyvandarlıqda ilkin uçotun təşkili
İlkin uçotda çoxlu miqdarda müxtəlif sənədlərdən istifadə olunur. İlkin sənədlərin əsasında bütün növbəti yazılışlar aparılır. Sənədləri aşağıdakı sənədlər qrupuna bölmək olar:
əmək sərfinin uçotu üzrə sənədlər;
əmək əşyalarının uçotu üzrə sənədlər (o cümlədən yem və sair material qiymətlilərin sərfi);
əmək vəsaitlərindən istifadənin uçotu üzrə sənədlər;
məhsul çıxışının, çəki artımının və balanın uçotu üzrə sənədlər.
Heyvandarlıq işçisinin əmək sərfinin uçotu üzrə əsas sənəd heyvandarlıq işçisinə əmək haqqının hesablanması haqq-hesabıdır (135-KT №-li forma).
Heyvandarlara əmək haqqının hesablanması əsasən alınan məhsullara (süd, çəki artımı, bala,  yun, yumurta və s.) görə aparılır. Buna görə əmək haqqının hesablanması üçün məhsul çıxışı qeyd olunmuş sənədlər (süd sağımının uçotu jurnalı, heyvanların balalarının mədaxili üçün akt, heyvanların qrupdan qrupa keçirilməsi aktı) cəlb edilir. Bu sənədlərdə qeyd olunmuş məhsul çıxışının əsasında təsərrüfatda mövcud uyğun qiymətlə heyvandarlara əmək haqqı hesablanır.
Heyvandarlıq işçisinin iş vaxtının uçotu iş vaxtının uçotu üzrə tabeldə (140- KT №-li forma) hər bir işçi üzrə gündəlik aparılır.

Heyvandarlıqda əmək əşyaları sərfinin əsas növü yem sərfidir ki, bu da fermada yem sərfinin uçotu cədvəlində (175 KT №-li forma) aparılır. Bu cədvəl uyğunlaşdırılmış toplayıcı sənəddir. Həmin sənəd əsasında yem verilir (buraxılır) və onların sərf olunmasının silinməsi aparılır. Yem sərfinin uçotunun icmalı fermada yem sərfinin uçotu jurnalında (303 KT №-li forma) aparılır. Onda hər bir heyvan qrupu və növünə yem sərfini, onların hər bir növü üzrə yazılış üçün ayrıca səhifə ayrılır. Burada yemlər yem vahidinə çevirməklə fiziki çəkidə və lazım gəldikdə yemdə olan həzm olunan protein də göstərilir.
Heyvandarlıqda sair material qiymətlilərin (biopreparatlar, dərmanlar, dezinfeksiya dərmanları və i.a.) sərfi müəyyən olunmuş qaydada limit-zabor cədvəli, qaimə və digər məsarif sənədləri ilə rəsmiyyətə salınır.
Heyvandarlıqda əmək vəsaiti sərfi birinci növbədə amortizasiyanın hesablanması və təmir fonduna ayırmalar üzrə sənədlərdə qeyd olunur. Sənəd formaları bitkiçilikdə əsas vəsaitlər üzrə amortizasiya hesablandıqda və təmir fonduna ayırmalar aparıldıqda istifadə olunur.
Heyvandarlıqda məhsul çıxışının uçotu üçün çoxlu miqdarda sənədlər tətbiq olunur. Bu hər şeydən əvvəl, heyvandarlığın müxtəlif sahələrində ayrı-ayrı məhsul növlərinin müxtəlif şəraiti və xarakteristikası ilə əlaqədardır. Bütün bu sənədləri iki qrupa bölmək lazımdır: heyvandarlıq məhsullarının mədaxili üzrə və çəki artımı və balanın mədaxili üzrə sənədlər.
Birinci qrup sənədlərə aiddir: südün mədaxili üçün – süd sağımının uçotu jurnalı (176-KT №-li forma), yunun mədaxili üçün – yunun qırxılması və qəbulu aktı (181-KT №-li forma), yumurtanın mədaxili üçün – kənd təsərrüfatı məhsullarının daxil olması gündəliyi (168-KT №-li forma). İxtisaslaşmış təsərrüfatlarda digər sənəd formalarından da istifadə olunur.
İkinci qrup sənədlərə aiddir: heyvanların balalarının mədaxili üçün akt (211 -KT №-li forma), vəhşi heyvanların balalarının mədaxili üçün toplayıcı akt (228-KT №-li forma), heyvanların çəkilməsi cədvəli  (216-KT №-li forma) və çəki artımının mədaxili üçün çəki artımının müəyyən edilməsi hesablamaları (217-KT №-li forma), eyni zamanda ixtisaslaşmış təsərrüfatlarda həmin sənədlərlə yanaşı əlavə formalardan da (gündəlik quşların çıxışı və mədaxili üçün akt və s.) istifadə olunur.




























                          3. Heyvandarlıqda məsrəflərin və məhsul çıxışının sintetik
və analitik uçotu
20 №-li “Əsas istehsalat” hesabının 2-ci “Heyvandarlıq” subhesabı üzrə analitik hesablarda məsrəflərin uçotu aşağıdakı məsrəf maddələri üzrə aparılır:
1.Sosial sığortaya ayırmalarla birlikdə əmək haqqı.
2. Heyvanların mühafizə vasitələri.
3.Yemlər.
4.Əsas vəsaitlərin saxlanmasına məsrəflər, o cümlədən a) neft məhsulları, b) əsas vəsaitlərin amortizasiyası (köhnəlməsi), v) əsas vəsaitlərin təmiri.
5.İş və xidmətlər.
6.İstehsalatın təşkili və idarəetmə üzrə məsrəflər.
7.Heyvanların ölümündən olan itkilər (uçotda).
8.Sair məsrəflər.
İl ərzində heyvandarlıq sahələrindən alınan məhsullar plan maya dəyəri ilə, yaxud istifadəsi mümkün olan qiymətlə, satış qiyməti ilə qiymətləndirilərək, mədaxil edilir. İlin axırında heyvandarlıq məhsullarının plan maya dəyəri faktiki maya dəyərinə çatdırılır.
Uçotun jurnal-order formasında heyvandarlıqda məsrəflər və məhsul çıxımının sintetik uçotu 10-KT №-li jurnal-orderdə aparılır. Heyvandarlıqda məsrəflər və məhsul çıxışının analitik uçotu isə heyvandarlıq üzrə bölmənin şəxsi hesabında (istehsalat hesabatı) aparılır. İcmal sənədin məlumatlarına əsasən 10-KT №-li jurnal-orderdə müxabirləşən hesablar üzrə yazılış aparılır.
Heyvandarlıqda məsrəflər və məhsul çıxışının uçotunun aparılması formasını aşağıdakı sxemdən görmək olar

















	
İlk  sənədlər



	Əmək sərfi uçotu üzrə sənədlər
	
	Əmək əşyasının uçotu üzrə sənədlər (yem məsarifi)
	      
	Əmək əşyasının uçotu üzrə sənədlər (sair material qiymətlilərin məsarifi)
	
	Məhsul çıxışının uçotu üzrə sənədlər
	
	Məhsul çıxışının uçotu üzrə sənədlər (çəki artımı və bala)
	
	Əmək vəsaitlərindən istifadənin uçotu üzrə sənədlər (amortizasiya, cari təmir və sair xərclər)




	
Toplayıcı cədvəl
	
	Yem məsarifinin uçotu jurnalı
	
	Material qiymətlilərin hərəkəti haqqında hesabat
	
	Fermada mal-qara və quşların hərəkəti haqqında hesabat




	
Heyvandarlıq üzrə bölmənin şəxsi hesabı (istehsalat hesabatı)




	10- KT №-li jurnal-order


	
Bütünlükdə təsərrüfat üzrə heyvandarlıq üzrə icmal şəxsi hesab (icmal istehsalat hesabatı)






Yoxlama
------------

	Baş kitab


Yoxlama
------------



Hesabların müxabirləşməsi 20 №-li “Əsas istehsalat” hesabının “Heyvandarlıq” subhesabının hesablarla müxabirləşməsini aşağıdakı cədvəldən görmək olar.

	Sıra
№-si
	
Əməliyyatın məzmunu
	Hesabın

	
	
	debeti
	krediti

	1.
	Heyvandarlıq sahəsinin əsas vəsaitləri üzrə hesablanmış amortizasiya məbləğinə 
	
20-2
	
02

	2.
	İşlədilən yemin, dərmanların, döşəmənin,  sair materialların dəyərinə
	
20-2
	
10

	3.
	Heyvandarlıqda istifadə olunan məhsullar üzrə kalkulyasiya fərqi məbləğinə
	
20-2
	20-1
20-3

	4.
	Köməkçi istehsalat və maşın-traktor parkı xidmətinin dəyərinə
	
20-2
	
23

	5.
	Heyvandarlığa aid olan ümumistehsalat və ümumtəsərrüfat xərcləri məbləğinə
	
20-2
	
25,26

	6.
	Heyvandarlıq üçün sair istehsalat və təsərrüfat xidməti məbləğinə
	
20-2
	
29

	7.
	Heyvandarlığa aid olan gələcək dövrün xərcləri məbləğinə
	20-2
	31

	8.
	Heyvandarlıq məsrəflərinə aid edilən ölən cavan və kökəldilməkdə olan heyvanların balans dəyərinə
	
20-2
	
84

	9.
	Mədaxil olunmuş əsas və əlavə məhsulların, çəki artımının dəyərinə
	40; 10;
11
	
20-2

	10.
	Mədəni otlaqların saxlanmasına aid olan,otarılma yolu ilə heyvanların saxlanması zamanı peyinin dəyərinə, tozlanan bitkilərə aid  olan arıçılıq məsrəflərinə
	

20-1
	

20-2

	11.
	İlin axırında heyvandarlıq məhsulları üzrə kalkulyasiya fərqinin silinməsinə
	40; 11;
20-3; 29; 46
	

20-2

	12.
	Bəslənilməkdə və kökəldilməkdə olan heyvanların ölümünün silinməsinə (maddi məsul şəxsin günahı üzündən və təbii fəlakətdən olmadıqda)
	

84
	

11

	13.
	Sonra xərclərə silinməsinə
	20-2
	84



























4. Heyvandarlıq məhsullarının maya dəyərinin hesablanması
Bitkiçilik sahəsində olduğu kimi heyvandarlıq sahəsindən əsas, əlaqədar və əlavə məhsullar alınır.
Əsas məhsula daxildir: süd, yun, yumurta, bala, çəki artımı, diri çəki və s. Bununla belə eyni zamanda əksər sahələrdə bir neçə əlaqədar məhsul növləri alınır. Məsələn, südlük maldarlıqda – süd və bala, qoyunçuluqda – yun, bala və çəki artımı  əlaqədar məhsullar adlanır. Bundan başqa heyvandarlıqda əlavə məhsullar da vardır. Heyvandarlıqda əlavə məhsullara daxildir: peyin, quş peyini, tökülən yun, tük-lələk, kəsilmiş vəhşi heyvan əti, dəri, əsas sürüdə olan mal-qaranın çəki artımı. Əsas məhsulların maya dəyəri hesablandıqda istehsalat maliyyə planında qəbul olunmuş möhkəm qiymətlə əlavə məhsulun dəyəri müvafiq heyvandarlıq sahəsinə çəkilən xərclərdən çıxılır.
İri buynuzlu mal-qara məhsullarının maya dəyərinin hesablanması. İri buynuzlu mal-qara südlük və ətlik istiqamətində inkişaf etdirilir. Südlük istiqamətində maya dəyərinin hesablanılma obyektləri : əsas sürü üzrə süd və bala hesab olunur.
Süd və balanın maya dəyərinin hesablanması. Əsas südlük sürü üzrə məhsulların maya dəyəri aşağıdakı qaydada müəyyən  edilir. Əvvələn südlük maldarlıq üzrə uçota alınan cəmi xərclərdən möhkəm qiymətlə əlavə məhsulların (peyin, tük, tökülən yun, dəri və s.)  dəyəri çıxılır. Yerdə qalan xərclər məhsullar arasında yemin mübadilə enerjisinə müvafiq olaraq bölüşdürülür.
Əvvəllər südün 1 sentneri = 1,0 şərti vahidə bərabər götürülürdü. Bir baş bala isə 1,5 sentner südün plan maya dəyərinə bərabər götürülürdü. İndi isə əlavə xərclər çıxıldıqdan sonra yerdə qalan xərcin 90 %-i südə, 10 %-i isə balaya aid edilir.
Maya dəyəri hesablanarkən xərclər xüsusi çəki əsasında süd və bala arasında bölüşdürülür. Nəticədə hər bir məhsula düşən xərci məhsulun miqdarına bölməklə bir sentner südün, yaxud 1 baş balanın faktiki maya dəyəri hesablanır.
Çəki artımının maya dəyərinin hesablanması.  “Bütün yaşlarda olan cavanlar və kökəldilməkdə olan yaşlı heyvanlar”  qrupu üzrə uçota alınan xərclər və məhsul çıxışı haqqında olan məlumatlara əsasən bir sentner çəki artımı və 1 sentner diri çəkinin maya dəyərini hesablamaq olar.
Çəki artımının miqdarı aşağıdakı qaydada müəyyən edilir:  hesabat ilinin sonuna qalan cavan heyvanların çəkisinin üzərinə ölən cavan heyvanların çəkisi də (ölən günə olan axırıncı çəki götürülür) daxil olmaqla il ərzində çıxan cavan heyvanların çəkisi gəlinir və ondan bala və daxil olan cavan heyvanların çəkisi və ilin əvvəlinə olan cavan heyvanların çəkisi çıxılır. Arada olan fərq il ərzində olan çəki artımını göstərir.
Çəki artımının maya dəyərini müəyyən etdikdə cavan mal-qara və kökəldilməkdə olan heyvanların ölümündən olan itki  (yoluxucu xəstəlik və təbii fəlakət nəticəsində və maddi məsul şəxsin günahı üzündən ölümdən olan itki müstəsna olmaqla) çəki artımının  faktiki maya dəyərinə daxil edilir. Ölümdən olan itki məbləği 20-2 №-li hesabda “Mal-qaranın ölümündən olan itkilər” maddəsində uçota alınır.
Cavan mal-qaranın və kökəldilməkdə olan heyvanların saxlanmasına çəkilən xərclərdən əlavə məhsulun (peyin, tük və s.) dəyərini çıxdıqdan sonra alınan nəticəni çəki artımının miqdarına bölməklə 1 sentner çəki artımının maya dəyərini hesablamaq olar.
Diri çəkinin maya dəyərinin hesablanması. Bütün yaşlarda olan cavanlar və kökəldilməkdə olan yaşlı heyvanlar üzrə 1 sentner diri çəkinin maya dəyəri aşağıdakı qaydada müəyyən edilir. Hesabat ilinin əvvəlinə olan heyvanların dəyərinin üzərinə - il ərzində daxil olan balanın dəyəri, çəki artımının dəyəri və kənardan daxil olan heyvanların dəyərini əlavə etmək lazımdır. Sonra alınan ümumi dəyər məbləğini diri çəkinin miqdarına (ölən heyvanların çəki artımı daxil edilmir)  bölməklə 1 sentner diri çəkinin maya dəyəri hesablanır.
1 sentner diri çəkinin maya dəyərini hesabladıqda aşağıdakı düsturdan istifadə etmək olar:
          
         X + Də + Dd + Db                                                                                                                           
Dç = 
               Çs + Çç

Burada: Dç – diri çəkinin maya dəyərini;
             X   - çəki artımına aid olan xərcləri;
             Də  -  ilin əvvəlinə heyvanların dəyərini;
             Dd -  daxil olanların dəyərini;
             Db -  həmin ildə alınan balanın dəyərini;
             Çs -  ilin axırına heyvanların çəkisini;
             Çç -  il ərzində çıxanların çəkisini göstərir.

1 sentner diri çəkinin maya dəyərinin hesablanmasını aşağıdakı (9.1 №-li) cədvəldən görmək olar.
                                                      




                                  Cədvəl 9.1
Bütün yaşlarda olan cavan iri buynuzlu mal-qara və kökəldilməkdə            
olan yaşlı heyvanların diri çəkisinin maya dəyərinin hesablanması


	Sıra
№-si
	Göstəricilər
	Başların sayı
	Diri çəkisi,sent
	Məbləği, man.

	1.
	İlin əvvəlinə qalıq
	900
	1440
	258400

	2.
	İl ərzində daxil olmuşdur:
a) bala, çəki artımı
    əsas sürüdən çıxdaş edilib
    kənardan satın alınıb
	
350
40
110
	
1600
140
220
	
240000
23800
37400

	
	           Y e k u n u 
	1400
	3400
	559600

	3.
	1 sentner diri çəkinin maya dəyəri
(559600 : 3400= 164,59)
	
-
	
-
	
164,59

	4.
	Əsas sürüyə keçirilib 
(184x164,59=30284,56)
	
60
	
184
	
30284,56

	5.
	Dövlətə və digər alıcılara satılmışdır
(1470x164,59=241947,3)
	
420
	
1470
	
241947,3

	6.
	İtkilər (tələfat)
(28x164,59= 4608,52)
	
20
	
28
	
4508,52

	7.
	İlin axırına qalıq
(1718 x 164,59)
	
900
	
1718
	
2827651,62



Donuzçuluq məhsullarının maya dəyərinin hesablanması. Donuzçuluqda məhsulun maya dəyərinin hesablanma obyektləri – “Əsas sürü” donuzların uçot qrupu üzrə anadan ayrılan çoşqaların çəki artımı və ümumi diri çəki. “2 aylıqdan 4 aylığa qədər çoşqalar”, “4 aylıqdan yuxarı cavan donuzlar və kökəlmədə olan yaşlı donuzlar” uçot qrupları üzrə alınan çəki artımı və ümumi diri çəki hesab edilir.
Anadan ayrılan çoşqaların çəki artımının maya dəyərini hesablamaq üçün “Əsas sürü” uçot qrupu üzrə çəmi xərc məbləğindən əlavə məhsulun dəyərini çıxıb, yerdə qalan xərci doğulan çoşqaların diri çəkisi də daxil omaqla çəki artımının miqdarına bölmək lazımdır.
Anadan ayrılan çoşqaların (2 aya qədər) 1 sentner diri çəkisinin maya dəyəri aşağıdakı qaydada müəyyən edilir. “Əsas sürü” donuzlar uçotu qrupu üzrə ümumi xərc məbləğindən sabit qiymətlərlə əlavə məhsulun dəyəri çıxılır, əsas məhsula çəkilən xərc məbləğinin üzərinə ilin əvvəlinə ana yanında olan çoşqaların balans dəyəri əlavə edilir. Alınan yekun məbləği anadan ayrılan çoşqaların ümumi diri çəkisinin miqdarına bölünür.
Donuzçuluqda qalan uçot qrupları üzrə çəki artımı və ümumi diri çəkinin maya dəyərinin hesablanması iri buynuzlu mal-qarada olduğu qaydada aparılır.
Qoyunçuluq məhsullarının maya dəyərinin hesablanması. Qoyunçuluqda məhsulun maya dəyərinin hesablanması obyektləri – yun, bala, çəki artımı, qaba yunlu qoyunçuluqda  süd hesab olunur.
Qoyunçuluqda əlavə məhsullara daxildir: süd, ölü doğulan və ölən quzuların dəriləri (qaragül dərisindən başqa), peyin, ölmüş heyvanların texniki məqsədlər üçün istifadə edilən cəmdəkləri və s.
Qoyunçuluq məhsullarının maya dəyərini hesablamaq üçün qoyunçuluq  üzrə uçota alınan xərclərdən alınan  əlavə məhsulun dəyəri çıxılır. Yerdə qalan xərclər bölüşdürülür. Hazırda yun-ətlik və ət-yunluq istiqamətində qoyunçuluqda quzunun maya dəyəri, əsas sürüdə olan qoyunların saxlanılmasına çəkilən xərc məbləğinin 10 %-i, Romanov qoyunçuluğunda əsas sürüdə olan qoyunların saxlanılmasına çəkilən xərclərin 12 %-i miqdarında, qaragül qoyunçuluğunda cəmi xərclərin 15 %-i miqdarında hesablanır.
Əsas məhsul növlərinin (çəki artımı və yun) maya dəyəri hesablanarkən qoyunların  saxlanmasına çəkilən cəmi xərc məbləğindən əlavə məhsulların dəyəri çıxılır. Qalan xərclər müəyyən olunmuş normalar üzrə bu məhsul növlərinə yem məsarifinə (yem vahidində) proporsional olaraq bölüşdürülür.
Deməli, əsas sürüdə olan qoyunların saxlanılmasına çəkilən xərclərin 10 %-dən 15 %-ə qədəri quzulara aid edilir. Göstərilən məbləğ alınan balanın miqdarından asılı deyildir. Qoyunların saxlanılmasına çəkilən ümumi xərc məbləği müəyyən edilmiş norma üzrə məhsul növlərinə olan yem məsarifinə (yem vahidində) proporsional olaraq çəki artımı və yun arasında bölüşdürülür. Bundan başqa qırxım məntəqəsinin saxlanılmasına çəkilən xərclər əlavə olaraq yuna aid edilir.
Məsələn, təsərrüfatda qaba yunlu qoyunçuluqda 400 sentner çəki artımı, 72 sentner yun və 16 sentner süd alınmışdır. Təsərrüfatda qoyunçuluğa çəkilən xərclər (əlavə məhsulun dəyəri çıxılır)  56704, 3 manat olmuşdur. Qoyunçuluq məhsullarının maya dəyərinin hesablanmasını aşağıdakı cədvəldən görmək olar.

                                                                                            









                                                                                       

   Cədvəl 9.2  
                                                                                                      
Qoyunçuluq məhsullarının maya dəyərinin hesablanması

	Məhsulla-


rın adı

	Miqdarı,
sent
	1 sent. məhsul istehsalı üçün tələb olunan yem vahidi,y.v.
	Cəmi tələb olunan yem vahidi,
y.v.
	Xüsusi çəki,
%-lə
	Xüsusi çəki əsasında
xərclərin bölüşdü-rülməsi,
man.
	Yun qırxımı məntəqəsinin saxlanılması-na, qoyunların qırxılmasına,
yunların siniflərə ayrılmasına çəkilən xərclər, man.
	

Cəmi xərclər,
man.
	1 sentne-rin maya
dəyəri,
man.

	Qoyun
əti
	
400
	
650
	
260000
	
59
	
32747,5
	
         -
	
32747,5
	
81,9

	
Y u n
	
72
	
2500
	
180000
	
41
	
22756,8
	
     1200
	
23956,8
	
332,7

	
	
	
	
440000
	
100
	
55504,3
	
     1200
	
56704,3
	



Təsərrüfatda müxtəlif istiqamətli qoyunçuluq (zərif, yarımzərif, qaba, yarımqaba) olduqda bu sahə üzrə xərclər satış qiyməti ilə məhsulların dəyərinə nisbətən qoyunçuluq istiqamətləri üzrə bölüşdürülür (bax 9.3 №-li cədvələ).

                                                                                              Cədvəl 9.3
Xərclərin müxtəlif yun növləri arasında bölüşdürülməsi və onların maya dəyərinin müəyyən edilməsi

	Yun
	Miqda-
rı,sen. 
	Yunun
satış qiy-
məti(orta hesabla 1 sentnerin), man.
	Satış qiyməti
ilə yunlarln
dəyəri, man.
	Hər bir yun
növünün 
xüsusi çəki-
si, %-lə
	Yuna düşən
xərc məblə-
gi, man.
	1sentner yunun  maya
dəyəri,
man.

	Zərif
	30
	87,3
	2619
	42,1
	3444,2
	114,8

	Yarım
zərif
	
25
	
86,7
	
2167,5
	
34,8
	
2846,9
	
113,9

	Yarım
qaba
	
10
	
84,0
	
840
	
13,5
	
1104,4
	
110,4

	Qaba
	7
	85,1
	595,7
	9,6
	785,5
	112,2

	Yekunu
	72
	X
	6222,2
	100
	8181
	X


Quşçuluq məhsullarının maya dəyərinin hesablanması. Quşçuluqda məhsulun maya dəyərinin hesablanması obyektləri yumurta, cavan quşlarda çəki artımı, bir günlük cücə hesab olunur. Quşçuluqda əlavə məhsula lələk, tük, quş peyini və s. daxildir.
Yumurtanın maya dəyərinin hesablanması.  Yumurta məhsulunun maya dəyərini hesablamaq üçün “Yumurtlayan ana sürü” qrupu üzrə (yumurtlayan toyuqlar və xoruzlar) təsərrüfatda uçota alınan xərclərdən  istehsalat maliyyə planında qəbul edilən qiymətlə, yaxud mümkün olan satış qiyməti ilə alınan əlavə məhsulların dəyəri çıxılır, yerdə qalan xərc məbləği mədaxil olunan yumurtaların miqdarına bölünür.
Ərzaq yumurtasının və eyni zamanda qaz, ördək və hinduşka yumurtasının maya dəyəri də eyni qaydada müəyyən edilir.
Əgət təsərrüfatda yaşlı quşlar qrupu üzrə ayrıca uçot aparılmırsa, onda cins və ərzaq yumurtasının maya dəyəri aşağıdakı qaydada müəyyən edilir. Uçot məlumatlarına əsasən xoruzlar, yumurtlayan ana sürü və sənaye sürüsü üzrə yem günlərinin miqdarı tapılır. “Yaşlı sürü” qrupu üzrə uçota alınan ümumi xərc məbləği bütün yem günlərinin miqdarına bölünür və 1 yem gününün maya dəyəri müəyyən edilir. 1 yem gününün maya dəyərinin əsasında xoruza və yumurtlayan ana sürüsü və sənaye sürüsünə aid olan xərclər müəyyənləşdirilir.  Cins yumurtaların maya dəyərini müəyyən etmək üçün xoruzlara və yumurtlayan ana sürüsünə aid olan xərcləri toplayıb mədaxil olunan cins yumurtaların miqdarına bölmək lazımdır.
Sənaye yumurtasının maya dəyərini müəyyən etmək üçün yumurtlayan sənaye sürüsünə aid olan xərcləri mədaxil olunan sənaye yumurtalarının miqdarına bölmək lazımdır. “Yaşlı sürü” qrupu üzrə uçota alınan ümumi xərcləri (əlavə məhsulun dəyəri çıxılır) ümumi cins və ərzaq yumurtalarının miqdarına bölməklə bir yumurtanın orta maya dəyəri tapılır.
Cavan quşların bəslənilməsinin maya dəyərinin hesablanması. Cavan quşlarda çəki artımının maya dəyərini müəyyən etmək üçün cavan quşların bəslənilməsi və kökəldilməsi üzrə olan xərclərdən əlavə məhsulun dəyərini çıxmaq və alınan nəticəni çəki artımının miqdarına bölmək lazımdır.
Məcburiyyət nəticəsində kəsilən cavan quşların əti (əti idtifadə olunmadıqda) və ölən quşlar çıxar hesab olunur. Bundan başqa ümumi ət çıxımına başqa təsərrüfatlardan satın alınan cavan quşların əti daxil olmamalıdır.
İnkubasiya yumurtaları üzrə xərclərin uçotu  -“İnkubasiyaya qoyulan yumurtaların dəyəri” maddəsi əlavə edilməklə heyvandarlıqda qəbul edilmiş nomenklatura maddələri üzrə aparılır. Bu maddə üzrə inkubasiyaya qoyulan yumurtalar plan maya dəyəri ilə (satın alınan yumurtalar üçün isə satış dəyərinin üzərinə yumurtanın təsərrüfata gətirilməsi ilə əlaqədar olan xərclər gəlinir) uçota alınır.
İlin axırında cins yumurtaların maya dəyərinin hesablanılmasına əsasən yu- murtaların faktiki maya  dəyəri müəyyən edildikdən sonra inkubasiyalaşdırılmış yumurtaların plan maya dəyəri faktiki maya dəyərinə çatdırılır. İnkubasiya üzrə maya dəyərinin hesablanma obyekti inkubatordan çıxan bir günlük cücələr( emal üçün yararlı olan cücələr ) hesab edilir. Bir günlük  cücələrin maya dəyərini müəyyən etmək üçün inkubatora qoyulan yumurtaların dəyərinin üzərinə inkubasiya üzrə məsrəfləri gəlib əlavə məhsulun dəyərini çıxmaq lazımdır. Əlavə məhsula daxildir: birinci mirajdan sonra brak edilmiş, hələ özünün ərzaq keyfiyyətini itirməmiş və ərzaq yumurtası kimi qiymətləndirilən yumurtalar, ikinci 
mirajdan sonra inkubatordan çıxan yumurtalar (quş yemi kimi istifadə edilir) və lax yumurtalar.Birinci mirajdan sonra inkubatordan çıxan yumurtalar ərzaq üçün istifadə edilir və satış qiyməti ilə qiymətləndirilir. İkinci mirajdan sonra inkubatordan çıxan yumurtalar təxminən qarışıq yemin dəyəri kimi qiymətləndirilir.
Əgər bir inkubatora müxtəlif quş növlərinin yumurtaları inkubasiyaya qoyularsa onda inkubasiya üzrə xərclər aşağıdakı əmsalların köməyi ilə müvafiq bir günlük cücə növlərinə aid edilir:  toyuq yumurtası = 1,0; ördək yumurtası = 2,5; qaz yumurtası = 5,0; hinduşka yumurtası = 2,0.
Qeyd etmək lazımdır ki, il ərzində inkubasiya aparılır. Buna görə 10 dekabrdan sonra inkubatora qoyulan toyuq  yumurtaları və 2-4 dekabrdan sonra ördək və qaz yumurtaları bitməmiş istehsalatı təşkil edir. Onun maya dəyəri belə müəyyən edilir: bir günlük cücənin (ördək, qaz) plan maya dəyəri yumurtanın inkubasiya dövrünə bölünür və inkubasiya dövrünə və faktiki inkubasiyaya qoyulan yumurtaların miqdarına vurulur.
Məsələn, 17 dekabra inkubatorda 40600 ədəd toyuq yumurtası vardır. Toyuq yumurtası üzrə inkubasiya dövrü – 22 gündür. Bir günlük cücənin plan maya dəyəri – 18 qəpik təşkil edir. Dekabrda faktiki inkubasiya dövrü – (31-17) 14 gün təşkil edir. Bitməmiş istehsalatın maya dəyərini tapaq:
          
         (18:22) x (14 x 40600    =  4649,51 man.
                     100

Əgər bitməmiş istehsalatda müxtəlif quş növlərinin yumurtaları olarsa onda onlar müəyyən olunmuş əmsalların köməyi ilə toyuq yumurtasına çevrilir.
Bir günlük cücənin maya dəyərini hesablamaq üçün hesabat ilində inkubasiya üzrə uçota alınan xərclərdən (yumurtaların dəyəri daxil olmaqla) əlavə məhsulun  (birinci və ikinci mirajdan sonra lax yumurtalar – mümkün olan satış qiyməti üzrə) və kəsilən bir günlük xoruzun dəyəri (mümkün olan satış, yaxud istifadə qiyməti ilə ) çıxılır, yerdə qalan xərclər bir günlük cücələrin miqdarına bölünür. Burada bitməmiş istehsal məsrəflərini nəzərə almaq lazımdır (ilin əvvəlinə olan məsrəflər-əlavə edilir, ilin axarına olan məsrəflər  çıxılır).
Bir günlük cücənin maya dəyərinin hesablanmasını 9.4 №-li cədvəldən görmək olar.

      Cədvəl 9.4
İnkubatordan çıxan  bir günlük cücənin maya dəyərinin hesablanması

	Sıra
№-si
	Göstəricilər
	Miqdarı
	Məbləği,
man.

	1.
	İlin əvvəlinə bitməmiş istehsalat, ədəd
	42000
	5460

	2.
	Hesabat ilində inkubatora qoyulan yumurtaların miqdarı,
ədəd
	
650000
	
      X

	3.
	İnkubatordan çıxarılıb (əlavə məhsul), birinci və ikinci 
mirajdan sonra lax yumurtaların miqdarı, ədəd
	
81200
	
      X

	4.
	Bir günlük cücə alınmışdır, baş
	570200
	X

	5.
	İlin axırına bitməmiş istehsalatın qalığı (hesablamaya bax), ədəd
	40600
	4649,51

	6.
	Hesabat ilində inkubasiya üzrə uçota alınan xərclər
	      X
	100980,00

	7.
	Əlavə məhsulun dəyəri (birinci və ikinci mirajdan sonra lax yumurtalar)
	
      X
	
3831,63

	8.
	Bir günlük cücələrə aid olan xərclər
(5460 + 100980 – 4649,51 – 3831,63)
	
	
97958,86

	9.
	Bir günlük cücənin maya dəyəri
(97958,86 : 570200)
	    
       X
	
   0,17




Atçılıq məhsullarının maya dəyərinin hesablanması.
Atçılıq – heyvandarlığın mühüm sahələrindən biridir. Bizim ölkədə atçılıq əsas üç istiqamətdə - damazlıq (cins), işlək və məhsuldar – istiqamətlərində inkişaf etdirilir.
Atçılıq üzrə xərclərin və məhsul çıxışının uçotu “Atçılıq” analitik hesabında aparılır və eyni zamanda “Əsas sürü” və “Cavanlar” analitik hesabları da açılır. Əsas sürü üzrə - yararlı balalar, cavan atlar üzrə isə - boy artımı və bir başın bəslənməsinin tam maya dəyəri müəyyən edilir. Atçılıqda əsas məhsullardan başqa əlavə məhsullar da alınır. Əlavə  məhsullara daxildir: peyin, tük, dəri və s.
Balanın maya dəyərini müəyyən etmək üçün ana atların və törədici ayğırların saxlanmasına çəkilən bütün xərclərdən əlavə məhsulların dəyəri və at-gününün plan maya dəyəri ilə atla yerinə yetirilən işlər çıxılır, yerdə qalan xərclər balaların miqdarına bölünür.
Boy artımı və cavanların bəslənməsinin maya dəyərinin hesablanması. Cavan atların bəslənməsinin maya dəyərini müəyyən etmək üçün cavan atların saxlanmasına çəkilən cəmi xərclərdən əlavə məhsulun dəyərini və nəqliyyat və digər işlərdə istifadə olunan yuxarı yaşlı cavan atların yerinə yetirdikləri işlərin dəyərini çıxmaq lazımdır. Atçılıqda cavanlar çəkilmir. Buna görə cavan atlar üzrə boy artımı hesablanır. Boy artımı yem günlərinin miqdarı və bir yem gününün orta dəyəri üzrə  hesablanır. Nəticədə cavanların hər bir uçot qrupu üzrə boy artımının maya dəyəri  müəyyən edilir. Bir başın boy artımının orta dəyərini hesablamaq üçün müvafiq yaş qrupunda cavanların bəslənməsi üzrə xərc məbləğini yararlı balaların miqdarına bölmək lazımdır. Heyvanların boy artımı hər il ilin əvvəlinə olan balans dəyərinin üzərinə gəlinir. Boy artımını hesablamaq üçün bir yem gününün dəyərini hesablamaq lazımdır. Bunun üçün cəmi xərcləri (əlavə məhsulun dəyəri çıxılır) il ərzində olan yem günlərinin miqdarına bölmək lazımdır.
          Arıçılıq məhsullarının maya dəyərinin hesablanması. 
Arıçılıqda əsas məhsullara daxildir: bal, mum, arı ailəsi, satlıq ana arılar, arı südü, arı şanı ( boy artımı). Arıçılıq məhsullarının maya dəyəri arıçılıq sahələrinin istehsalat istiqamətindən asılı olaraq müəyyən edilir. Təsərrüfatlarda arıçılıq bal, bal-tozlandırma, yetişdirmə və tozlandırma istiqamətlərində inkişaf etdirilir.
Əgər təsərrüfatda tozlandırma – balçılıq istiqamətində arıçılıq olarsa, onda xərclərin müəyyən hissəsi tozlandırılan bitkilərə aid edilir. Belə ki, arı ailələrinin saxlanılmasına çəkilən xərclərin 20- 40 %-i  ( meyvə - giləmeyvə əkmələri, yonca toxumları və qara yonca üzrə isə 40-60%-i) tozlandırılan bitkiyə aid edilir. Yerdə qalan xərclər satış qiyməti ilə məhsulun dəyərinə görə arıçılıq məhsulları arasında bölüşdürülür. Tozlandırma istiqamətində arıçılıq mövcud olduqda arıçılıq üzrə bütün xərclər tozlandırılan bitkilərin maya dəyərinə aid edilir. Bu zaman cəmi xərclərdən satış qiyməti ilə balın, mumun, ana arının və digər arıçılıq məhsullarının  dəyəri çıxılmalıdır.
Arıçılıq məhsullarının maya dəyərini müəyyən etmək üçün arıçılığa çəkilən xərcləri arıçılıq məhsulları arasında bölüşdürmək lazımdır. Məhsulların orta satış qiymətindən istifadə etməklə xərclər məhsullar arasında bölüşdürülür. Məsələn, təsərrüfatda bal təyinatlı arıların saxlanılmasına 5100 manat cəmi xərc çəkilmişdir. İl ərzində arıçılıqdan aşağıdakı məhsullar alınmışdır: bal – 31 sentner, mum – 1,0 sentner, yeni arı ailəsi – 35 ədəd,  satış üçün məhsuldar ana arılar 20 ədəd,   arı südü - 1 kq, çərçivəli şan 22 ədəd. Arıçılıq məhsullarının maya dəyərinin hesablanmasını 9.5№-li cədvəldən görmək olar.
                                                                                             Cədvəl 9.5
             Arıçılıq məhsullarının maya dəyərinin hesablanması                                                                                  
                                                                                                
	


Məhsulların adı 
	


Ölçü vahidi
	


Miqdarı, sent.
	

Orta satış qiyməti (man)
	Ümümi məhsu-
lun dəyəri (man) (qr.3x qr.4)
	

Xüsusi çəkisi 
(%-lə) 
	
Xüsusi çəki əsasında xərclərin bölüşdürül-
məsi (man )
	
1sentner məhsulun maya dəyəri (man) 

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Bal 
	Sent 
	31
	380,51
	11795,8
	64,62
	3295,6
	106,31

	Mum
	-“-
	1
	464,80
	464,8
	2,55
	130,1
	130,10

	Yeni arı ailəsi 
	ədəd 
	35
	119,90
	4196,5
	23,00
	1173,0
	33,50

	Mayalanmış ana arılar 
	ədəd
	20
	4,80
	96,0
	0,53
	27,1
	1,36

	Ana südü 
	Kq 
	1
	1674,24
	1674,2
	9,20
	469,2
	469,2

	Arı şanı              (boy artımı)  
	ədəd 
	22
	1,20
	26,4
	0,10
	5,0
	0,23

	
	
	
	
	18253,7
	100
	5100
	


   
İpəkçilik məhsullarının maya dəyərinin hesablanması. İpəkçilik – kənd təsərrüfatı istehsalatının bir sahəsidir. İpək istehsalı üçün xammal barama hesab edilir. İpək qurdu tut yarpağı ilə qidalanır.
İpəkçilikdə barama toxumu, barama, baramanın tədarük edilməsi və qurudulmasının maya dəyəri müəyyən edilir. İpəkçilikdə əlavə məhsula daxildir: tut ipək qurdunun pupu və barama yığılmasından olan çıxar. Əlavə məhsullardan vəhşi heyvandarlıqda yem kimi istifadə edilir.
Baramanın maya dəyərinin hesablanması. Təsərrüfatlarda  barama toxumunun inqubasiyası aparılır. Xüsusi barama toxumu tədarük edən zavodlardan kəpənək qurdu alınır. 1 sentner baramanın maya dəyərini hesablamaq üçün kəpənək qurdunun faktiki maya dəyərinin üzərinə ipək qurdunun yemləmnəsi, binanın saxlanılması və xidmətedici işçilərin saxlanması üzrə xərclər gəlinir. Alınan nəticədən əlavə məhsul çıxılır, yerdə qalan xərclər alınmış baramanın miqdarına bölünür.
                                                                                 
                                                                                          Cədvəl 9.6

Barama istehsalının maya dəyərinin hesablanması


	Göstəricilər
	Miqdarı
	Məbləği, man

	Satın alınan kəpənək qurdunun dəyəri
	x
	14150

	Tut yarpağının maya dəyəri
	x
	23200

	Hesablanmış əmək haqqı
	x
	40800

	Sair müstəqim xərclər
	x
	15300

	Üstəlik xərclər
	x
	12600

	             Xərclərin yekunu
	
	106050

	Barama alınıb, sent.
	      235
	x

	1 sentner baramanın maya dəyəri
(106050:235)
	
x
	
451,28





Nəticə
Heyvandarlığın və sənaye istehsalatının uçotu subhesabları üzrə son yazılış qaydası eyni prinsipdə aparılır. Arayış üzrə ümumi yekunlar 20-2 və 20-3 №-li subhesabların krediti və müxabirləşən hesabların debeti üzrə 10-KT №-li jurnal-orderə yazılır. Eyni zamanda müvafiq yazılışlar sahələrin icmal şəxsi hesabda (icmal istehsalat hesabatı ) və kalkulyasiya fərqinin silinməsi istiqaməti üzrə analitik uçotun cədvəllərində aparılır. Heyvanların bəslənilməsi məhsulları üzrə kalkulyasiya fərqinin  ümumi məbləği 11 №-li hesabın debeti ilə müxabirləşmədə 20-2 №-li subhesabın krediti üzrə 10-KT №-li jurnal-orderdə adi qaydada əks etdirilir.
Eyni zamanda bu məbləğlər hesabat ayı ərzində yazılanlar 14-KT №-li jurnal-orderdə (son yazılış üçün 13-cü blank) və 73-KT №-li cədvəldə müfəssəl əks etdirilir. Sonra cədvəldə kalkulyasiya fərqini nəzərə almaqla ümumi dövriyyə məbləği müəyyən edilir. Bu məlumatların əsasında 1 sentner diri çəkinin maya dəyəri hesablanır və plan maya dəyəri ilə müqayisə edildikdən sonra heyvanların diri çəkisinin maya dəyəri üzrə kalkulyasiya fərqi müəyyən edilir.
Kalkulyasiya fərqi məbləği heyvanların istifadə istiqamətinə uyğun olaraq – heyvanların satışı üzrə - 62 –KT №-li cədvəldə (əlavə blank), əsas sürüyə keçirilən heyvanlar üzrə - “Əsas sürünün təşkili üzrə analitik məlumatlar” analitik məlumatlar cədvəlində yazılır. Eyni zamanda təsərrüfatdan çıxan heyvanlar üzrə, silinməli olan kalkulyasiya fərqi məbləği 11 №-li hesabın krediti üzrə 14-KT №-li jurnal-order və 73-KT №-li cədvəldə əks etdirilir. Bundan sonra ilin axırına təsərrüfatda qalan heyvanlar, heyvanların diri çəkisinin faktiki maya dəyəri üzrə əks etdiriləcəkdir.
İlin axırına məsrəf hesabları üzrə son yazılışın nəticəsində istehsal və sahələrin (bitməmiş istehsalata olan xərclərdən və gələcək dövrlərin xərclərindən başqa) icmal şəxsi hesablarında (icmal istehsalat hesabatı) bütün analitik hesablar bağlanır. Bundan sonra 46 №-li “Məhsul (iş, xidmət) satışı” hesabının bağlanılması ilə əlaqədar əməliyyatların registrlərdə əks etdirilməsinə başlamaq lazımdır.
46№-li hesabın kredit dövriyyəsinin məbləği 80 №-li hesabın debeti ilə müxabirləşmədə 11-KT №-li jurnal-orderə yazılır. Eyni zamanda debet və kredit dövriyyəsi məbləğini təşkil edən məbləğlər (plan maya dəyəri, kalkulyasiya fərqi məbləği, satışa çəkilən xərclər, tam maya dəyəri) və satışın əsas istiqamətləri üzrə bütün məbləğlərin bölgüsü jurnal-orderin arxasında 46 №-li hesab üzrə analitik məlumatlar bölməsində göstərilir.
15-KT №-li jurnal-orderdə 80 №-li hesab üzrə kredit dövriyyə məbləği 46 №-li hesabın debeti ilə müxabirləşmədə yazılır. Eyni zamanda jurnal-orderdə 80 №-li hesaba dair analitik məlumatlar bölməsində silinən kredit (satışdan mənfəət) və debet dövriyyəsinin (satışdan zərər) məbləğləri əks etdirilir. Bunun üçün hesabat ayı ərzində “debet” və “kredit” qrafaları doldurulur və ilin əvvəlindən ümumi mənfəət və zərər məbləği hesablanılır.
Sonra 15-KT №-li jurnal-orderdə və 80 №-li hesaba dair analitik məlumatlar bölməsində 80 №-li hesabın analitik hesablarının bağlanılması üzrə son yazılış və hesabat ili ərzində maliyyə nəticəsinin 88 №-li hesaba köçürülməsi əks etdirilir. Mənfəət silindikdən sonra həmin hesab jurnal-orderdə və analitik məlumatlar bölməsində əks etdirilməklə bağlanır.
Kapital qoyuluşu sahəsi hesablarına son yazılış mühasibat registrlərində aşağıdakı qaydada əks etdirilir: üstəlik xərclərin əsaslı tikintinin obyektlərinə bölüşdürülən  müvafiq məbləğlər 26 №-li hesabın krediti üzrə 10-KT №-li jurnal-orderdə, kapital qoyuluşu və təmir üzrə məsrəflərin uçotu 79-KT №-li cədvəldə kapital qoyuluşu obyektləri üzrə əks etdirilir. Əlavə xərclərin silinməsi 16 №-li jurnal-orderdə və eyni zamanda analitik məlumatlar cədvəlində əks etdirilir. 
Bundan başqa, 13-KT №-li jurnal-orderdə əvvəlcə mədaxil edilmiş kapital qoyuluşu obyektləri üzrə əlavə xərclərin faktiki maya dəyərinə çatdırılması qeyd edilir.
Hesabların bağlanması üzrə bütün əməliyyatları Baş kitabda əks etdirməklə görmək olar. Əgər bu əməliyyatlar jurnal-orderin on üçüncü blanklarında yazılıbsa onda onlar Baş kitabda ayrıca sətirdə əks etdirilir. Dekabr ayı ərzində jurnal-orderdə göstərinlən son yazılışlar, bu ay ərzində dövriyyənin tərkibində Baş kitabda əks etdirilir. Baş kitabda hesablar üzrə yanvarın 1-nə qalıq dekabr ayı ərzində dövriyyəni nəzərə almaqla çıxarılır və son yazılış aparılır. Sonra 1  yanvara son balans tərtib edilir.
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